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 Перечень условных обозначений

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БОМЖ – без определённого места жительства

ГБ – гипертоническая болезнь

ГМ – головной мозг

ДВС-синдром – синдром диссеминированного внутрисосудистого свертыва-

ния

Ед/л – единица на литр

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КФК – креатинфосфокиназа

мкмоль/л – микромоль на литр

млмоль/л – миллимоль на литр

мм/час – миллиметр в час

ОПП – острое повреждение почек

ПИН – потребители инъекционных наркотиков

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РМА – реакция микроаглютинации

ФБУН НИИ – Федеральное бюджетное учреждение науки "Научно-исследо-

вательский институт…»

ХВГ – хронический вирусный гепатит

ЦНС – центральная нервная система
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 Введение

Лептоспироз – острое зоонозное бактериальное заболевание, протека-

ющее с интоксикацией, лихорадкой, геморрагическим синдромом, мультиор-

ганным поражением и высокой летальностью, передающееся преимуще-

ственно при контакте с обсеменённой водой, почвой, инфицированными жи-

вотными, алиментарным, водным путём [1, 2, 4, 9, 10, 21, 22, 31].

Впервые заболевание с похожими симптомами было описано Домини-

ком Жаном Ларреем в ходе Египетской кампании Наполеона, тогда он назвал

болезнь «жёлтой лихорадкой». В 1883 году Васильев Н. П., ученик С. П. Бот-

кина, выделил это заболевание из групп болезней, протекающих с желту-

хой. Затем Адольф Вейль описал это заболевание в 1886 году, сообщив об

«остром инфекционном заболевании с желтухой, увеличением селезёнки и

нефритом». Впоследствии эта патология получила название болезни Василь-

ева-Вейля [25, 27]. На сегодняшний день заболевание в международной клас-

сификации болезней 10-го пересмотра обозначается кодом A27, Лептоспироз.

Источниками инфекции являются многие виды животных, включая до-

машних и диких млекопитающий, часто грызуны и особенно крысы. Бактерии

выделяются во внешнюю среду с мочой заражённых животных, таким образом

лептоспирами контаминируются водные резервуары, почва. Заболевание рас-

пространено повсеместно, во всех климатических зонах кроме Арктики и Ан-

тарктики, но чаще обнаруживается в странах с тёплым климатом, с плохими

санитарными условиями, неразвитой инфраструктурой водоотвода, в резуль-

тате чего формируются благоприятные условия для размножения грызунов.

Пик заболеваемости приходится на тёплое время года – на период наводнений,

когда люди больше занимаются земледелием на дачах, в полях, в лесах, начи-

нают купаться в водоёмах [8, 9, 31].

Лептоспироз считается болезнью животных, особенно диких и домаш-

них млекопитающих, человек же является случайным хозяином, на котором
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жизненный цикл бактерий прерывается и который в распространении инфек-

ции никакой роли не имеет. Когда основные хозяева – животные – заража-

ются, инфекция протекает в острой форме. Во время бактериемической фазы

появляются антитела к бактериям, а также другие признаки иммунного ответа,

что приводит к гибели большинства лептоспир. Оставшиеся оседают в почках,

особенно в почечных канальцах и выделяются вместе с мочой. С этого мо-

мента болезнь переходит в хроническую форму, инфицированные животные

периодически выделят бактерии во внешнюю среду. Таким образом поддер-

живается естественный жизненный цикл лептоспир в природе [2, 3, 9].

Группой риска по заболеванию лептоспирозом являются лица, которые

занимаются с контаминированными мочой заражённых животных почвой,

водными резервуарами. К ним относятся: ветеринары, работники скотобоен,

водоочистительных сооружений, купающиеся в естественных водоёмах, в том

числе спортсмены и т.д. [2, 31]

По информации Роспотребнадзора, ситуация по заболеваемости лепто-

спирозом на территории Российской Федерации в течение последних лет оста-

ется напряженной и относится к числу наиболее распространённых зоонозов.

Заболеваемость лептоспирозом наиболее высока в Северо–Западном, Цен-

тральном регионах и особенно в Краснодарском крае, где заболеваемость леп-

тоспирозом превышает показатели по Российской Федерации, и колеблется в

разные годы в пределах 7,75-29,6 на 100 тысяч населения. В последние годы

отмечается распространение лептоспироза в мегаполисах (Москва, Санкт-Пе-

тербург) [8, 33].

Цель. Клинико-морфологическая характеристика летальных исходов

от лептоспироза на основании анализа протоколов вскрытий патологоанато-

мического отделения.
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Задачи:

1. Сбор морфологических, клинических, лабораторных прижизненных

и посмертных данных из протоколов вскрытии патологоанатомиче-

ского отделения Клинической инфекционной больницы им. С. П.

Боткина за 1996-2017 годы.

2. Дать общую характеристику анализируемой выборке.

3. Оценка патоморфологических изменений у больных, умерших от

лептоспироза, с проведением клинико-анатомических сопоставле-

ний и анализом случаев расхождения основного клинического и па-

тологоанатомического диагнозов.

4. Оценка структуры ведущих механизмов танатогенеза при лептоспи-

розе.

5. Сравнение клинико-морфологических характеристик, выявленных в

патологоанатомическом отделении клинической инфекционной

больницы им. С. П. Боткина, с данными мировой литературы.

Практическая и теоретическая значимость

В настоящей работе показана структура летальных исходов: ведущие

механизмы танатогенеза, осложнения, особенности клинических проявлений,

сопутствующие заболевания по материалам патологоанатомических вскрытий

112 больных с летальным исходом от лептоспироза в периоде с 1996 по 2017

года. Полученные данные подтверждают и уточняют факты, известные в ли-

тературе, что помогает прогнозировать развитие вспышки заболевания, тя-

жесть течения у разных групп лиц и могут быть полезны для улучшения как

прижизненной, так и посмертной диагностики лептоспироза, оптимизации ле-

чения.

Стоит отметить, что в современной мировой литературе трудно

найти исследования, посвящённые изучению морфологических изменений в
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поражённых лептоспирозом органах, в руководствах по инфекционным болез-

ням приводится мало данных с минимальным количеством иллюстрации.

Данная работа является практически значимой для инфекционистов,

патологоанатомов, анестезиологов-реаниматологов, эпидемиологов, терапев-

тов, врачей общей практики.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1. Этиология

Возбудитель лептоспироза – относятся к классу спирохет, роду лепто-

спира, из семейства Leptospiraceae. Род включает 35 вида, филогенетически

разделённые на 3 кластеры: 13 патогенных, 11 сапрофитных, 11 промежуточ-

ных. Наибольшую роль в структуре заболеваемости имеют серогруппы L.

interrogans icterohaemorragiae, поражающая серых крыс, L. interrogans

pomona, поражающая свиней, L. interrogans canicola — собак, а также L.

interrogans grippotyphosa, L. interrogans hebdomadis (рисунок 1) [1, 8, 25, 31].

Факторы патогенности лептоспир — экзотоксиноподобные вещества,

эндотоксин, ферменты (фибринолизин, коагулаза, липаза и др.), а также инва-

зивная и адгезивная способность [2, 9, 10, 31].

Бактерии этого рода очень подвижные – для них характерны поступа-

тельные, колебательные, вращательные движения.

Рисунок 1. Лептоспиры. Сканирующая электронная микрофотография

штамма L. interrogans серовар icterohaemorrhagiae [1].
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Лептоспиры чувствительны к воздействию высоких температур: кипя-

чение их убивает мгновенно, нагревание до 56–60 °С — в течение 20 минут. К

действию низких температур лептоспиры более устойчивы. Так, при –30–70

°С и в замороженных органах они сохраняют жизнеспособность и вирулент-

ность в течение многих месяцев. Этим объясняют их способность зимовать [8].

Жёлчь, желудочный сок и кислая моча человека губительно действуют

на лептоспиры, а в слабощелочной моче травоядных они остаются жизнеспо-

собными в течение нескольких суток. В воде открытых водоёмов при слабоще-

лочной или нейтральной её реакции лептоспиры сохраняются в течение 1 ме-

сяца, а в сырой и переувлажнённой почве они не теряют патогенность до 9

месяцев. На пищевых продуктах лептоспиры сохраняются до 1–2 суток, а под

воздействием ультрафиолета и при высушивании погибают в течение 2 часов.

Лептоспиры чувствительны к препаратам пенициллина, хлорамфениколу, тет-

рациклину и чрезвычайно чувствительны к действию обычных дезинфициру-

ющих средств, кипячению, солению и маринованию. [1, 8, 12, 22].

1.2. Эпидемиология

Рисунок 2. Пути передачи лептоспироза [31].
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Передача лептоспир (рисунок 2) осуществляется путём проникновения

через слизистую оболочку или повреждённую кожу при соприкосновении с

водой или почвой, которые загрязнены мочой заражённых животных или при

непосредственном контакте с животными. Реже заражение происходит через

слизистые ЖКТ при употреблении воды и пищи, содержащие лептоспиры [1,

6, 8, 31].

Сезонность – зависит от региона и погоды: в тех регионах, где преоб-

ладает умеренный климат пик заболеваемости наблюдается летне-осенний пе-

риод, в областях с тропическим климатом максимум заболеваемости соответ-

ствует сезону дождей и наводнений (рисунок 3, 6) [3, 7, 8, 22].

Распространённость: бактерии встречаются во всех континентах, кроме

Арктики и Антарктиды. Заболевание является эндемическим для стран Юго-

Восточной Азии, Океании, Южной и Северной Америки, Карибского бассейна

(рисунок 3, 4), (Таблица 1), [1, 3, 4, 8, 22].

Рисунок 3. Заболеваемость лептоспирозом за 2010-2015 годов в отделении ин-

фекционных заболеваний и отделении нефрологии Университетского меди-

цинского центра в Тиране, Албания. В исследуемый период количество слу-

чаев заболевания достигло максимума в июне [7].
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Рисунок 4. Ежегодная глобальная заболеваемость лептоспирозом в разных

странах или регионах, согласно опубликованным данным за период с января

1970 года по октябрь 2008 года. Интенсивность цветовой гаммы указывает на

частоту случаев заболевания: белый (0-3), жёлтый (7-10), оранжевый (20-25),

красный (более 100) на 100 000 население [4].

Таблица 1. Ежегодная заболеваемость и смертность от лептоспироза в разных

странах и регионах в опубликованных данных с января 1970 года по октябрь

2008 года [4].
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В таблице можно увидеть количество случаев с высоким показателем

заболеваемости на 100 000 населения. К этим странам и регионам относятся:

Океания (150,68), страны Юго-Восточной Азии (55,68), страны Карибского

бассейна (50,68) и пр. [4].

В странах Южной Америки заболеваемость лептоспирозом также вы-

сока (суммарно 55,07) [4].

По открытым источником разных стран можно оценить эпидемиологи-

ческое состояние в регионе.

Например, по данным Колумбийской Национальной системы надзора

(Colombian National Surveillance System (SIVIGILA)) в стране ежегодно наблю-

дается 1,1-5,4 случаев на 100 000 населения с летальностью 2,4%. Число слу-

чаев заболевания в период с 2007 года по 2016 год составило 9928. Причиной

распространения инфекции предполагается социо-экономическое неблагопо-

лучие многих регионов страны, частые наводнения и использование необра-

ботанной воды из загрязнённых водоёмов, работа в свалках, в фермах сельской

местности или контакт с больными животными, чаще с грызунами. При этом

в перенаселённых городах частота случаев вспышек намного выше, чем в ма-

лонаселённых регионах [5].

В Китае ежегодная заболеваемость составляет 0,7 на 100 000 населения

в период с 1991 года по 2010 год [23].

Малайзия является эндемичной страной по лептоспирозу. В 2012 году

было зарегистрировано 3665 (13,15 на 100 000 населения) случаев и 4457

(15,87 на 100 000 населения) в 2013-ом году, летальность составляет 1,47%.

Среди всех пострадавших большую группу составляют студенты (16,9%) и ра-

ботники сельского хозяйства (таблица 2) [6].

С 1985 по 1999 в Израиле, где болезнь также является эндемической,

было 59 случаев, со среднегодовой заболеваемостью 0,05 на 100 000 населения

[14].
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Таблица 2. Демография лептоспироза в Малайзии за 2012 и 2013 гг. По таб-

лице можно понять, что мужчины заболевают более чем в 2 раза чаще, чем

женщины. Наибольшая заболеваемость отмечается в группе младше 19 лет

(23,3%) и в возрасте 25-29 лет (13,0%) [6].

Рисунок 5. Данные за 2010-2015

годы отделения инфекционных за-

болеваний и отделения нефрологии

Университетского медицинского

центра в Тиране, Албания. Из 119

пациентов доля женщин (F) соста-

вила 8%, мужчин (М) 92%, в воз-

растных группах от 15 до 78 лет [7].

14

На рисунке 6 (a) приведено фото

в многоспортивной гонке Eco-Challenge

в 2000 году, проходившей в Малайзии.

У большинства участников развился

лептоспироз. Из 189 участников, с кото-

рыми связались специалисты Центра по

контролю заболеваний, 80 (42%) были

инфицированы лептоспирозом. Сорев-

нование проходило после наводнения

от дождя реки Сегама (фотография

Рида Хоффманна (Reed Hoffmann)).

На рисунке 6 (b) приведена сель-

ская деревня в Лаосе, которая является

типичным эпидемиологическим очагом

для лептоспироза (фотография Ben

Adler).

Рисунок 7. Относительный риск среди

людей разных возрастных групп

(мужчины – синие столбики, жен-

щины – красные столбики): А – слу-

чаи заболевания, В – случаи смерти

[24].

Рисунок 6. Примеры очагов лепто-

спироза [11]. Пояснение в тексте.
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В исследованиях по эпидемиологии лептоспироза в различных странах

определяется тесная взаимосвязь между возрастом, полом, сезоном и родом

занятии. Чаще страдают от болезни и от осложнений мужчины в возрастной

группе 19-50 лет в тёплое время года (таблица 2), (рисунок 5, 7), [4, 7, 25]. Не

стала исключением Новая Зеландия, где также среди заболевших преобладают

мужчины (90,4%), в возрасте 25-44 лет (56,9%), большинство из которых ра-

ботают в животноводстве (51,8%) и в обработке мяса (31,0%) [24].

В СССР в 60-е годы в связи с ростом поголовья сельскохозяйственных

животных наметилась четко выраженная тенденция к возрастанию роли ан-

тропургических очагов в эпидемиологии лептоспирозов. В отдельные годы до

95% всех заболевших лептоспирозами приходилось на лица, связанные с ухо-

дом за сельскохозяйственными животными или их убоем и обработкой. Не-

редко регистрировались массовые «купальные» вспышки, при которых

обычно заболевали дети и подростки. Эти общие закономерности были харак-

терны для разных регионов страны. Так на северо-западе России, в Ленинграде

и Ленинградской области в 1960–1970 годах, среди больных лептоспирозом

доля лиц, профессионально связанных с животноводством, составляла 73%,

при этом свиньи были одним из главных источников лептоспир. О чем свиде-

тельствовала не только большая доля их пораженности, но и серогрупповая

общность патогенов (L. рomona и в меньшей степени L. tarassovi), вызывавших

инфицирование животных и заболевание людей [32].

В 80-х годах на некоторых территориях Северо-Западного региона Рос-

сии вновь активизировался эпизоотический процесс среди сельскохозяйствен-

ных животных. Данная ситуация связанна с созданием и эксплуатацией объ-

ектов крупнопромышленного животноводства. Например, в Ленинградской

области за 5 лет функционирования животноводческих комплексов показатель

заболеваемости сельского населения превысил таковой у городского в 11 раз

(18,9 на 100 тыс. жителей против 1,7). При этом заболеваемость животноводов

составила 121,6 на 100 тыс. работающих, против 0,8 у прочего населения. В
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Мурманской области в 1982–1985 годах подавляющее большинство (79,0%)

возникших заболеваний было связано со свиноводством, и в их этиологии пре-

обладали возбудители серогрупп Pomona (55,0%), Icterohaemorrhagiae

(27,0%). В Псковской области инфицированность лептоспирами персонала

животноводческих комплексов достигала 12,5%. Особенно активные очаги

лептоспирозов сформировались в комплексах свиноводческого направления

[32].

Ситуация существенно ухудшилась в начале 90-х годов, в период рез-

ких социально-экономических изменений, в крупных городах значительно по-

высилось число бездомных собак, которые из-за отсутствия специальных пло-

щадок для выгулов тесно контактировали с домашними собаками. По данным

ветеринарной службы к середине 90-х годов в России произошло многократ-

ное (почти в 8 раз) повышение показателей распространенности лептоспироза

среди собак, как правило, вызываемого возбудителями серогруппы Canicola.

К тому же в тот период значительно ухудшилась санитарная очистка городов,

что привело к росту численности серых крыс и формированию очагов лепто-

спирозов синантропно-урбанистического типа с высокой инфицированностью

животных лептоспирами серогрупп Icterohaemorrhagiae и Canicola. В 1992

году отмечался максимальный для Петербурга подъем заболеваемости: 3,3 на

100 тыс. жителей против 1,0 в целом по России. Установлено, что источником

инфекции для 70% заболевших в 1992 году стали собаки [32, 33].

По информации Роспотребнадзора, ситуация по заболеваемости лепто-

спирозом на территории Российской Федерации в течение последних лет оста-

ется напряженной и относится к числу наиболее распространённых зоонозов,

заболеваемость составляет 0,09-0,18 на 100 тысяч населения за 2013-2018 года.

Динамика заболеваемости лептоспирозом с 1956 по 2016 года отражена на ри-

сунке 8. Заболеваемость лептоспирозом наиболее высока в Северо–Западном,

Центральном регионах и особенно в Краснодарском крае, где заболеваемость
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лептоспирозом превышает показатели по Российской Федерации, и колеб-

лется в разные годы в пределах 7,75-29,6 на 100 тысяч населения. В последние

годы отмечается распространение лептоспироза в мегаполисах (Москва,

Санкт-Петербург) [8, 33].

1.3. Патогенез

Заболевание чаще имеет фазовое течение. В России принято выделять

3 фазы, в англоязычных источниках выделяются 2 фазы (рисунок 9), (таблица

3). Первая фаза состоит из острой лихорадочной бактериемической фазы, ко-

торая длится от двух до десяти дней, после чего может быть период с невыра-

женной лихорадкой или вообще без неё. Вторая фаза состоит из «иммунной»

фазы, характеризующейся возобновлением лихорадки и развитием осложне-

ний. Во время иммунной фазы лептоспиры отсутствуют в крови, но могут по-

являться в моче. Две фазы могут частично совпадать клинически, особенно в

условиях тяжелой болезни. В российском варианте патогенеза, подробно рас-

смотренном далее, под первой фазой подразумевается инкубационный период,

остальные фазы идентичны вышеупомянутым фазам [8, 10, 13, 17, 26, 27].

Рисунок 8. Динамика заболеваемости лептоспирозами в РФ в 1956–2016 гг. (на

100 тыс. населения): СМП – среднемноголетний показатель [33].
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Первая фаза

Возбудитель проникает в организм человека благодаря своей подвиж-

ности. Входными воротами служат микроповреждения кожных покровов и

слизистых оболочек полости рта, пищевода, конъюнктивы глаз и др. На месте

внедрения возбудителя не возникает первичного аффекта в отличии от других

спирохет как B. burgdorferi и T. pallidum. Дальнейшее распространение леп-

тоспир происходит гематогенным путём, возникает бактериемия. С током

крови лептоспиры попадают в различные органы и ткани: печень, селезёнку,

почки, лёгкие, ЦНС, где происходят их размножение и накопление. Фаза

длится от 2 до 20 дней, что соответствует инкубационному периоду [8, 11, 13].

Вторая фаза

Вторая фаза патогенеза лептоспироза — вторичная бактериемия, при

которой количество лептоспир в крови достигает максимума, и они ещё про-

должают размножаться в печени и селезёнке, надпочечниках, обусловливая

клиническое начало болезни. Эта фаза соответствует первой, бактериемиче-

ской фазе в англоязычных источниках. С током крови лептоспиры снова раз-

носятся по всему организму, преодолевая даже гематоэнцефалический барьер.

В этот период наряду с размножением лептоспир начинается их разрушение и

Рисунок 9. Фазы лептоспироза [11].
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как следствие появление антител, агглютинирующие лептоспиры. Накопление

в организме продуктов метаболизма и распада лептоспир приводит к сенсиби-

лизации организма к антигенам лептоспир, возникают гиперергические реак-

ции (реакция Яриша-Герксгеймера). Эта фаза продолжается в течение одной

недели, однако может укорачиваться до нескольких дней.

Максимальную концентрацию лептоспир к концу фазы лептоспире-

мии наблюдают в печени, где развиваются деструктивные изменения с форми-


[…]


торным данным пациентов можно было увидеть нарастание печёночных фер-

ментов. Показатель АЛТ превышал нормальное значение в 81% случаев и

находился в пределах 1-3800 Ед/л, в среднем был 179 Ед/л, у 13% наблюдений

показатель АЛТ в протоколах не фигурировал, у оставшихся 6% показатель

был в пределах нормы. Данные показателя АСТ содержались в 59% протоко-

лов, из них, в 86% случаев АСТ был выше нормы и находился в пределах 1-

4135 Ед/л, в среднем был 281 Ед/л. Общий билирубин в среднем составил 390

мкмоль/л, но стоит отметить, что были зафиксированы показатели в пределах

500-1292 мкмоль/л в 27% случаев. Протромбиновый индекс был снижен у

37%, у остальных был в пределах нормы. Медиана значения этого показателя

составила 84%, минимальное значение – 38%.

Среди этих пациентов были люди, страдающие хроническим алкого-

лизмом, ХВГ В и С, что в совокупности могло усугублять тяжесть поражения

печени.

3.4. Случаи расхождения основного клинического и патологоанатомиче-

ского диагнозов

В 18 наблюдениях (16% наблюдений) наблюдалось несовпадение ос-

новного клинического и патологоанатомического диагнозов, при этом из них

в 11 случаях лептоспироз был вынесен в клинический сопутствующий диа-

гноз, в то время как в оставшихся 7 лептоспироз не был вынесен в диагноз

вовсе, и тогда постулировалось расхождение диагнозов: 1 степени – 3 случая

(крайняя кратковременность пребывания в силу тяжести состояния), 2 степени
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– 2 случая (недообследование), 3 степени – 2 случая (недооценка клинических

данных, недообследование).

Диагностика лептоспироза в упомянутых случаях была затруднена

наличием значимых сопутствующих заболеваний, которые клиницистами

ошибочно выносились в основной диагноз, их структура приведена в таблице

5.

Таблица 5. Ошибочные основные диагнозы

Диагнозы Число наблюдений

Хронический неверифицированный вирус-

ный гепатит

7

Хронический вирусный гепатит В 4

Хронический вирусный гепатит В+С 2

Гнойный менингит неясной этиологии 1

Диссеминированный туберкулёз 1

Острая дизентерия 1

Сепсис 1

Рак печени 1

Среди 13 случаев, в которых в качестве основного диагноза вместо леп-

тоспироза ошибочно был вынесен хронический вирусный гепатит в цирроти-

ческой стадии (декомпенсации), морфологически цирроз печени был подтвер-

ждён лишь у одного пациента. 13 пациентов страдали хроническим алкоголиз-

мом, 3 больных были ПИН. 6 из них были лицами БОМЖ, 5 пациентов не

работали. 4 пациента были женщинами, 14 мужчинами. У 8 пациентов мето-

дом РМА были обнаружены антитела к лептоспирам. Титр антител был в пре-

делах 1/100-1/800. У двоих пациентов выделили leptospira interrogans серовар

canicola, с титрами антител 1/10 и 1/200, у всех остальных был обнаружен

leptospira interrogans серовар icterohaemorrhagiae. У 10 пациентов метод РМА

не выявил антитела к возбудителю.
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3.5. Ведущие механизмы танатогенеза

Частыми причинами смерти у людей с лептоспирозом были: интокси-

кационный, геморрагический синдромы, отёк лёгких, отёк головного мозга,

острый миокардит, острая почечная, печёночная, печёночно-почечная, острая

сердечно-сосудистая недостаточности.

Как видно из диаграммы 19, наиболее частыми причинами смерти ста-

новились: отёк лёгких, острая сердечно-сосудистая, печёночно-почечная не-

достаточности, геморрагический и интоксикационные синдромы. Также стоит

отметить, что в большинстве случаев имело место сочетание нескольких ме-

ханизмов танатогенеза.

Структура непосредственных причин летального исхода по данным

настоящей работы не претерпела каких-либо значимых метаморфозов с тече-

нием времени.
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Диаграмма 19. Структура непосредственных причин смерти.
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Заключение

В течение последних 22 лет отмечается, что частота смертельных слу-

чаев с каждым годом снижается. Некоторые из выявленных закономерностей,

обнаруженных в ходе исследования, в целом согласуются с данными мировой

литературы, как-то, например, особенности половозрастной структуры, эпиде-

миологического анамнеза, клинических проявлений, осложнений, морфологи-

ческих изменений в органах, механизмов танатогенеза.

В исследованной группе умерших преобладали мужчины (85%), что,

вероятно, объясняется более высокой заболеваемостью лептоспирозом среди

мужчин, однако требует дополнительного анализа для поиска прочих причин

такой неравномерной половой структуры среди умерших.

При выяснении социального анамнеза было замечено, что в проанали-

зированной выборке довольно высок удельный вес лиц БОМЖ (16%), страда-

ющих алкогольной зависимостью (53%), не работавших (не менее 19%).

При выяснении эпидемиологического анамнеза ожидаемо отмечалось,

что многие работали в подвальных помещениях, контактировали с живот-

ными, в том числе с грызунами, особенно с крысами. Также отмечались дан-

ные о том, что некоторые люди пили и купались в реках и озёрах в пределах

города или его окрестностей. Типичными профессиями умерших были: сле-

сари, сантехники, грузчики, дворники, мусорщики, мясники, торговцы на рын-

ках, строители и разнорабочие.

Среди сопутствующих заболеваний самыми частыми стали: хрониче-

ский алкоголизм (53%), атеросклероз (50%), ГБ (29%), поражение печение

(ХВГ, стеатоз печени – 48%), хронический панкреатит (26%), хронический пи-

елонефрит (10%) и т.д.

Пик случаев наблюдается в летне-осенний период (57% случаев) за все

исследуемые годы (1996-2017). Полученная сезонность соответствует данным

мировой литературы о сезонности заболеваемости лептоспирозом.
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Длительность болезни у пациентов к моменту смерти сильно варьиро-

вала. В среднем пациенты умирали на 9-10 день болезни, при этом 61% паци-

ентов умерли в течение первых трёх дней госпитализации.

Определение серотипа лептоспиры было проведено в 64 случаев (57%

всех умерших). Этиологическая структура оказалось следующей: leptospira

interrogans serovar canicola – 12,5%, leptospira interrogans serovar

icterohaemorrhagiae – 87,5%.

Обращает на себя внимание невысокая чувствительность применён-

ного метода РМА (58%), что говорит о необходимости совершенствования се-

рологических методов диагностики или же использования бактериологиче-

ского и молекулярно-генетического методов исследований.

При макро- и микроскопической исследованиях всех органов и тканей

умерших от лептоспироза пациентов обнаруживались морфологические изме-

нения, в целом соответствующие данным мировой литературы.

Клинически ведущими синдромами при жизни у всех пациентов были

интоксикационный, геморрагический, менингеальный, признаки поражения

почек и печени, желтуха, миозит.

Желтушная форма заболевания развилась у 99% больных умерших от

лептоспироза. Безжелтушная форма лептоспироза, по данным мировой лите-

ратуры, является предиктором благоприятного исхода заболевания, в связи с

этим не удивительно, что среди всех наблюдений с летальным исходом в дан-

ной работе только у одного пациента протекала в такой форме.

Интоксикационный синдром развился у всех больных. В клиническом

анализе крове у большинства умерших (78%) определялся нейтрофильный

лейкоцитоз, медиана которого составила 16*109 литре. Значение СОЭ в сред-

нем составило 49 мм/час.

Геморрагический синдром имел место также у всех больных и чаще

всего проявлялся кровоизлияниями: в коже (94% наблюдений), в лёгких (32%),
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в органах ЖКТ (80%), в органах мочевыводящей системы (78%). У большин-

ства пациентов проявления геморрагического синдрома были сочетанными.

Менингит развился у 34% всех наблюдений, из них в 92% случаев –

серозный, в 8% – гнойный. Интересно отметить, что, несмотря на серозный

характер менингита при морфологическом исследовании, при первой люм-

бальной пункции в большинстве случаев (91,4% из 35 наблюдений) сопровож-

дался нейтрофильным лейкоцитозом.

95% пациентов при жизни предъявляли жалобы на боли в икроножных

мышцах, менее часто в мышцах поясницы, бедра, верхних конечностей.

Суммарно 70% больных страдали анемией разной степени тяжести,

развивающейся вследствие гемолиза и/или кровопотери.

Со стороны поражения почек примечательно, что азотемия развилась в

95% наблюдений. Показатели креатинина к концу жизни у большинства паци-

ентов достигали высоких значений и в среднем составили 538 мкмоль/л.

Поражение печени проявлялось нарастанием АЛТ в среднем до 179

Ед/л, АСТ в среднем до 281 Ед/л, общего билирубина в среднем до 390

мкмоль/л, Протромбиновый индекс был снижен лишь у 37%.

У 9 пациентов (8% случаев) тяжесть состояния усугублялась присоеди-

нением к другим осложнениям вторичного панкреатита с развитием панкрео-

некроза.

Несовпадение основного клинического и патологоанатомического ди-

агнозов выявлено в 16% случаев. Чаще всего при несовпадении основного кли-

нического и патологоанатомического диагнозов клиницистами ошибочно в ка-

честве основного заболевания выносился хронический гепатит в цирротиче-

ской стадии, что, вероятно, связано со значительно большей распространённо-

стью данной патологии. Верификация верного основного диагноза клиници-

стами затруднялась наличием таких сопутствующих заболеваний, как хрони-

ческий алкоголизм, ХВГ, хронический пиелонефрит и др. Также диагностику
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усложнило позднее обращение за медицинской помощью, а также тем, что

часть пациентов госпитализировалась в тяжёлом состоянии без данных эпиде-

миологического анамнеза, невысокая чувствительность лабораторных мето-

дов верификации диагноза. При ликворологическом исследовании чаще обна-

руживался нейтрофилёз, что клинически предполагает наличие гнойного ме-

нингита, согласно данным как отечественной, так и мировой литературы, не

характерного для лептоспироза. Таким образом, нейтрофильный лейкоцитоз

в ликворе также мог способствовать ложному представлению о больном.

Частыми причинами смерти у людей с лептоспирозом были: интокси-

кационный (81% наблюдений), геморрагический (69%) синдромы, отёк лёгких

(90%), отёк головного мозга (13%), острый миокардит (21%), острая почечная

(10%), печёночная (5%), печёночно-почечная (85%), острая сердечно-сосуди-

стая (81%) недостаточности. Стоит отметить, что в большинстве случаев

имело место сочетание нескольких механизмов танатогенеза.

Углубление понимания клинических, морфологических проявлений

болезни, механизмов её танатогенеза, которому способствовала данная работа,

позволит улучшить диагностику, лечение больных с лептоспирозом.

Направлением для дальнейших исследований может стать сравнение

группы умерших от лептоспироза, подробно описанной в настоящей работе, с

группой выздоровевших от лептоспироза с целью выявления предикторов не-

благоприятного исхода, как-то, возможно: желтушная форма болезни, особен-

ности других кожных проявлений, выраженность почечно-печёночной недо-

статочности и т.д.
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Выводы

1. В исследованной группе умерших преобладали мужчины (85%), довольно

высок удельный вес лиц БОМЖ (16%), страдающих алкогольной зависи-

мостью (53%), не работавших (не менее 19%). Типичными профессиями

умерших были: слесари, сантехники, грузчики, дворники, мусорщики, мяс-

ники, торговцы на рынках, строители и разнорабочие. Среди сопутствую-

щих заболеваний самыми частыми стали: хронический алкоголизм (53%),

атеросклероз (50%), поражение печение (ХВГ, стеатоз печени – 48%), ГБ

(29%), хронический панкреатит (26%), хронический пиелонефрит (10%).

Их вклад в танатогенез требует дальнейшего анализа. В среднем пациенты

умирали на 9-10 день болезни, при этом 61% пациентов умерли в течение

первых трёх дней госпитализации.

2. Пик случаев наблюдается в летне-осенний период (57% случаев) за все ис-

следуемые годы (1996-2017).

3. Этиологическая структура оказалось следующей: leptospira interrogans

serovar canicola – 12,5%, leptospira interrogans serovar icterohaemorrhagiae –

87,5%.

4. Чувствительность основного использованного метода лабораторной вери-

фикации диагноза – РМА – составила 58%.

5. Клинически ведущими синдромами при жизни у всех пациентов были ин-

токсикационный, геморрагический, менингеальный, признаки поражения

почек и печени, желтуха, миозит. Желтушная форма заболевания разви-

лась у 99% больных умерших от лептоспироза. Интоксикационный син-

дром развился у всех больных и в 78% случаев сопровождался нейтрофиль-

ным лейкоцитозом. Геморрагический синдром характеризовался полиор-

ганным поражением, при этом чаще всего проявлялся кровоизлияниями в

коже (94% наблюдений). Менингит развился у 34% всех наблюдений, из

них в 92% случаев –серозный, в 8% – гнойный. Серозный менингит при
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первой люмбальной пункции в 91,4% случаев сопровождался нейтрофиль-

ным лейкоцитозом. 95% пациентов при жизни предъявляли жалобы на

боли в икроножных мышцах, менее часто в мышцах поясницы, бедра, верх-

них конечностей. Суммарно 70% больных страдали анемией разной сте-

пени тяжести, развивающейся вследствие гемолиза и/или кровопотери.

6. Несовпадение основного клинического и патологоанатомического диагно-

зов выявлено в 16% случаев. Чаще всего при несовпадении основного кли-

нического и патологоанатомического диагнозов клиницистами ошибочно

в качестве основного заболевания выносился хронический гепатит в цир-

ротической стадии.

7. Частыми причинами смерти у людей с лептоспирозом были: интоксикаци-

онный (81% наблюдений), геморрагический (69%) синдромы, отёк лёгких

(90%), отёк головного мозга (13%), острый миокардит (21%), острая почеч-

ная (10%), печёночная (5%), печёночно-почечная (85%), острая сердечно-

сосудистая (81%) недостаточности. В большинстве случаев имело место

сочетание нескольких механизмов танатогенеза.
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