ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
НА ДИПЛОМНУЮ РАБОТУ «КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ЛЕТАЛЬНЫХ ИСХОДОВ ОТ ЛЕПТОСПИРОЗА У ВЗРОСЛЫХ»
СТУДЕНТА 605 ГРУППЫ МЕДИЦИНСКОГО ФАКУЛЬТЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА ХАМИДОВА С.
[bookmark: _GoBack]Работа Хамидова Сардора – ﻿самостоятельно выполненное качественное исследование. В течение периода обучения Сардор упорно совмещал учебную и исследовательскую нагрузку с трудовой занятостью в качестве добровольца-медицинского брата в инфекционном отделении в период пандемии COVID-2019, что характеризует его как трудолюбивого, работоспособного студента. Ещё на 5 курсе заинтересовался инфекционными заболеваниями, систематически посещая лекции и практические занятия. Тогда же осознанно подошёл к выбору дипломной работы и приступил к сбору материалов.
За время подготовки дипломной работы Хамидовом С. был изучен большой объём литературы на русском и английском языках.
Работа строилась на детальном анализе протоколов вскрытий патологоанатомического отделения Клинической инфекционной больницы им. С. П. Боткина за период с 1996 по 2017 года. Первоначально был просмотрен весь массив протоколов, затем тщательно изучены, относящиеся к лептоспирозу, учтены эпидемиологические, клинические, лабораторные, и морфологические данные. Проведён квалифицированный анализ полученных результатов. Аналогичных исследований в мировой практике ранее не проводились. Сделаны обоснованные выводы, часть из которых соответствует имеющимся в литературе, а часть являются новыми, актуальными для специалистов по инфекционным заболеваниям.
За время совместной работы Хамидов Сардор зарекомендовал себя как заинтересованный, компетентный, трудолюбивый и ответственный человек.
Работа заслуживает высокой оценки и может в дальнейшем быть завершена как кандидатская диссертация.
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